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Abstrakt

Tato bakalářská práce je věnována Janáčkově konzervatoři a Gymnáziu

v Ostravě a jejím, dle mého názoru, nejvýznamnějším absolventům tanečního

oboru. Úvod práce krátce pojednává o historii konzervatoře, která po

několikaletém úsilí vznikla v Ostravě. Ostravsko mělo spoustu talentovaných lidí,

kteří navštěvovali základní umělecké školy a toužili po středoškolském vzdělání,

tak jako ti, kteří žili v Čechách. Větší část mé bakalářské práce je věnována

osobnostem, které tuto školu absolvovaly. Někteří z nich po ukončení své aktivní

taneční kariéry předávají své zkušenosti začínajícím umělcům a někteří se stále

ještě věnují tanečnímu umění. Tyto osobnosti jsou velkým přínosem pro

umělecký život v oblasti tance u nás i v zahraničí.

Abstract

This bachelor thesis is dedicated to the Janáček Conservatory and

Grammar School in Ostrava and its, in my opinion, the most significant

graduates of the dance department. The introduction of the thesis briefly deals

with the history of the conservatory, which was founded after several years of

efforts in Ostrava. The area around Ostrava had a lot of talented people who

attended elementary art schools and desired for secondary education, as well as

those who lived in Bohemia. The main part of my thesis is dedicated to

personalities who have graduated in this school. Some of them after finishing

their active dance career share their experience with young artists and some of

them are still engaged in the dance arts. These personages are the great benefit

for the artistic life in dance at home and abroad.
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1 Úvod

Tématem mé bakalářské práce jsou významní absolventi tanečního

oddělení ostravské konzervatoře. Zábývám se průběhem jejich studia

a především profesní dráhou, které se věnovali po ukončení této školy.

Zpracování tématu vychází z osobní zkušenosti se studiem na tanečním

oddělení Janáčkovy konzervatoře a Gymnázia v Ostravě v letech 2005 až 2013.

Vzhledem k tomu, že o některých zmiňovaných absolventech dosud nebylo

nic publikováno, opírám se ve své práci především o informace získané

z osobních rozhovorů s některými absolventy, dále vycházím z informací

dostupných na webových stránkách divadelních a vzdělávacích institucí,

uměleckých souborů a archivů divadel.

Ve své práci nejprve uvádím historické údaje o vzniku a vývoji samotné

ostravské konzervatoře. Název této vzdělávací instituce se v průběhu fungování

měnil, proto v práci používám termín „ostravská konzervatoř“ pro všechny

historické etapy, ve kterých zmiňovaní absolventi studovali. Chtěla jsem se

zabývat také historií samotného tanečního oddělení, ale veškeré informace

z archivu konzervatoře byly zničeny při povodních, které postihly Ostravu v roce

2002. V dalších kapitolách představuji absolventy ostravské konzervatoře, kteří

z mého pohledu ovlivnili taneční umění u nás i v zahraničí. U jednotlivých

osobností zmiňuji počátky jejich taneční dráhy a poté se zabývám jejich kariérou

po absolvování školy. Absolventy jsem seřadila chronologicky podle toho, kdy

své studium dokončili.

Hlavním cílem práce bylo shromáždit informace o významných

absolventech tanečního oddělení ostravské konzervatoře, přiblížit jejich profesní

kariéru, a také rozšířit povědomí o ostravské konzervatoři.
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2 Historie konzervatoře

Historie výuky umění na území Ostravy sahá až do roku 1890, kdy

skladatel Rudolf Kadleček1, založil soukromou hudební školu v Ostravě. Tato

škola položila základ historie českého hudebního školství na Ostravsku.

Dalším významným počinem bylo v roce 1907 založení Hudební

a varhanické školy Matice školské v Ostravě v Mariánských Horách, která

poskytovala odborné vzdělání především hudebníkům z blízkého i vzdálenějšího

okolí. Ředitelem byl v té době Eduard Marhula2, který absolvoval Varhanickou

školu Leoše Janáčka v Brně. Vedle práce ředitele Hudební a varhanické školy

Matice školské byl Eduard Marhula varhaníkem a ředitelem kůru v Rožnově

pod Radhoštěm.

V pozdější době došlo k přeměně Hudební a varhanické školy Matice

školské na Masarykův ústav hudby a zpěvu a ta společně s Hudební školou Leoše

Janáčka, která byla založena v Ostravě v roce 1935, položila základ pro vznik

Vyšší hudební pedagogické školy (dnešní konzervatoře); tanec se však zde ještě

nevyučoval. Škola byla zřízena výnosem státního výboru pro věci umění

č. 40/719/53 ze dne 14. srpna 1953. Ředitelem této školy se stal Rudolf Kubín3.

Výuka na Vyšší hudebně pedagogické škole probíhala na více místech Ostravy.

Součástí této školy se v následujících letech stala budova bývalého charitativního

ústavu Ludmila na Hrabákově ulici.

O šest let později v roce 1959 byla Vyšší hudebně pedagogická škola

formálně zrušena a byla zřízena Konzervatoř v Ostravě s hudebním a tanečním

oborem. Vedoucím tanečního oboru, jehož studium trvalo pět let, byl od samého

počátku Emerich Gabzdyl4.

Dalšími vedoucími tanečního oddělení byli postupně Jarmila Kovalová5,

Věra Střelcová6 do roku 1989, Jiří Duží7 do roku 1998 a Ivan Hurych8, který je

vedoucím tohoto oddělení dodnes.

Ve školním roce 1972/1973 přibylo hudebně dramatické oddělení

a vedoucím tohoto oddělení se stal herec Státního divadla v Ostravě

1 Rudolf Kadleček (1856 – 1917) – hudební skladatel, pedagog a kapelník
2 Eduard Marhula (1877 – 1925) – hudební skladatel, pedagog, varhaník a dirigent
3 Rudolf Kubín (1909 – 1973) – hudební skladatel, violoncellista, dirigent a režisér
4 Emerich Gabzdyl (1908 – 1993) – tanečník, choreograf (informace v jakém období

působil jako vedoucí tanečního oddělení nebyly dohledány)
5 Jarmila Kovalová (1925) – tanečnice, choreografka, pedagožka (informace v jakém

období působila jako vedoucí tanečního oddělení nebyly dohledány)
6 Věra Střelcová – tanečnice, pedagožka
7 Jiří Duží (1935 – 1998) – tanečník, pedagog
8 Ivan Hurych (1948) – tanečník, choreograf, pedagog, baletní mistr
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Miloslav Holub9. V roce 1976 byla otevřena hudebně taneční experimentální třída

pro žáky od šestých tříd základních devítiletých škol. Osmiletým studiem v této

třídě prošel např. Jiří Horák, který studoval pod vedením Věry Střelcové. Roku

1979 byla činnost hudebně taneční experimentální třídy ukončena.

Dalším oborem, který byl na konzervatoři v roce 1990 otevřen, bylo

loutkoherectví pod vedením Miroslava Wildmanna. Po otevření tohoto nového

oboru bylo nutné rozšířit prostory pro výuku hudebního, tanečního

a dramatického oddělení. Za tímto účelem došlo na konci roku 1991

k rekonstrukci a stavbě areálu budov nové konzervatoře na Českobratrské

a Žerotínově ulici. Nově zrekonstruovaná budova byla slavnostně otevřena v roce

1996 a 16. května téhož roku byla přejmenována na Janáčkovu konzervatoř

v Ostravě. V tomto roce bylo také prodlouženo studium tanečního oboru na osm

let, které je od té doby zakončeno absolutoriem a získaním diplomu s titulem

diplomovaný specialista.

Následují další historické milníky: roku 2005 byla zavedena výuka hry na

zobcovou flétnu a saxofon. V roce 2007 bylo otevřeno speciální gymnázium

s estetickovýchovnými předměty a obory např. Hra na nástroj, Skladba,

Dirigování, Muzikálový zpěv a Moderní tanec. Čtyřleté studium bylo zakončené

maturitní zkouškou. V tomto roce byla škola přejmenována na

Janáčkovu konzervatoř a Gymnázium v Ostravě. Nejnovějším oborem, který byl

otevřen v roce 2013, je současný tanec. Studenti tohoto oboru skládají ve

čtvrtém ročníku maturitní zkoušku a v šestém ročníku ukončí studium

absolutoriem a získají diplom s titulem diplomovaný specialista.

Škola vychovala mnoho známých hudebníků, tanečníků a herců pod

vedením významných pedagogů, jako byl např. Miroslav Klega10, absolvent

gymnázia v Ostravě-Přívoze, který studoval na Pražské konzervatoři, dále na

Bratislavské konzervatoři, kde byl žákem Eugena Suchoně11. Spoluzaložil dnešní

Divadlo Petra Bezruče (dříve pod názvem Kytice a poté Divadlo mladých). V roce

1953 byl u založení Vyšší hudebně pedagogické školy, na které vyučoval, a roku


[…]


moravskoslezského, kam chodila pět let. Poslední tři roky byla její učitelkou

Olga Borisová-Pračiková120, která v té době působila v baletním souboru

ostravského divadla jako sólistka. Byla to zřejmě ona, kdo u Markéty rozpoznal

dispozice k tanci, a přemluvila rodiče, aby ji přihlásili na konzervatoř.

Po talentových zkouškách byla přijata na ostravskou konzervatoř, kde

studovala v letech 1998 až 2006. Po celou dobu studia byla vedoucí jejího

hlavního oboru Olga Borisová-Pračiková. Vedoucím tanečního oboru byl

Ivan Hurych.

V průběhu studia se zúčastnila mezinárodní baletní soutěže ve Vídni

a v Brně, kde získala čestné uznání, a hostovala v Národním divadle

moravskoslezském v Labutím jezeře121.

Po absolutoriu uspěla na konkurzu ostravského baletu a získala angažmá

v Národním divadle moravskoslezském, kde působila od roku 2006 do roku 2015.

Tančila v titulech jako je např. Spící krasavice122, Louskáček123, Giselle124,

Poslední Samuraj125 a dalších. Její osudovou rolí byla pravděpodobně dvojrole

Odetty a Odílie v Labutím jezeře126. Jejím tanečním partnerem byl

Michal Štípa127, a pro Markétu Pospíšilovou byla možnost tančit se sólistou

Národního divadla v Praze velkou výzvou. Za tuto roli byla zařazena do širší

nominace na Cenu Thálie. V roce 2003 se s Michalem Štípou představila na

galavečeru v Lucemburku s pas de deux z Labutího jezera.

120 Olga Borisová-Pračiková (1973) – tanečnice, pedagožka
121 Labutí jezero – choreografie Irina Strodeová; premiéra 21. 12. 2002; Divadlo

Antonína Dvořáka
122 Spící krasavice – choreografie Lilla Pártay; premiéra 22. 11. 2008; Divadlo Antonína

Dvořáka
123 Louskáček – choreografie William Fomin; premiéra 16. 12. 2010; Divadlo Antonína

Dvořáka
124 Giselle – choreografie Hana Vláčilová; premiéra 7. 11. 2009; Divadlo Jiřího Myrona
125 Poslední Samuraj – choreografie Eric Trottier; premiéra 1. 11. 2012; Divadlo Jiřího

Myrona
126 Labutí jezero – choreografie Irina Strodeová; premiéra 21. 12. 2002; Divadlo

Antonína Dvořáka
127 Michal Štípa (1979) – tanečník, sólista Národního divadla v Praze
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V současné době je v angažmá v souboru Les ballets de Monte Carlo, kam

ji angažovali Jean Christopher Maillot128 a Bernice Coppietersová129.

Během své taneční kariéry se setkala a spolupracovala s mnoha

významnými osobnostmi, např. Jeanem Christopherem Maillotem, Bernice

Coppietersovou nebo s Jiřím Kyliánem. Jejím tanečním vzorem je

Sylvie Guillemová, nebo Bernice Coppietersová, hvězda souboru Les ballets de

Monte Carlo.

V rozhovoru pro časopis Národního divadla moravskoslezského Markéta

Pospíšilová uvedla: „mám ráda čistou klasiku, jako je Labutí jezero, ale úplně

nejraději mám "demiklasické", dějové balety. Mým největším snem je ztvárnění

role Julie a Manon v MacMillanově choreografii, Taťány v Crankově Oněginovi

nebo Dámy s kaméliemi Johna Neumeiera“. 130

128 Jean Christophe Maillot (1960) – francouzský tanečník, choreograf, ředitel Ballets

de Monte Carlo
129 Bernice Coppietersová (1970) – belgická tanečnice
130 Informace pocházejí z těchto zdrojů: Národní divadlo moravskoslezské, vydání 4

sezóny 2012/2013, Národní divadlo moravskoslezské, 2013.

rozhovor Markéta Pospíšilová, Ostrava 1. 4. 2016; Národní divadlo moravskoslezské:

Archiv [online]. [cit. 2016-05-28]. Dostupné z: http://www.ndm.cz/cz/archiv
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4 Závěr

Vznik ostravské konzervatoře se stal v roce 1953 významným mezníkem

v oblasti českého tanečního vzdělávání nejen pro Ostravu, ale i pro celou

Moravu. Talentovaní adepti získali možnost zaměřit se hned po dokončení

základní školy, dosáhnout středoškolského vzdělání v tanečním oboru a věnovat

se umělecké dráze na profesní úrovni. Díky této škole získala Česká republika

vynikající pedagogy, tanečníky a choreografy, kteří svůj talent uplatnili

i v zahraničí.

Cílem této bakalářské práce bylo představit vybrané významné absolventy

tanečního oddělení ostravské konzervatoře, kteří podle mého názoru ovlivnili

taneční umění u nás i v zahraničí.

V úvodu jsem se zabývala historií této instituce. V roce 2002 zasáhly

Ostravu povodně, které bohužel vytopily archiv ostravské konzervatoře

a kompletně zničily materiály o historii této školy. Vzhledem ke ztrátě většiny

písemných pramenů vycházím ve své práci převážně z informací získaných

z osobních rozhovorů s osobnostmi ostravské konzervatoře.

Za velký přínos považuji rozhovor s Margaritou Častovou, Libuší Kuklovou

a Markétou Pospíšilovou, o kterých nejsou dostupné skoro žádné informace.

Účelem této práce nebylo vytvořit výčet všech významných osobností, které

absolvovali tuto školu. Spíše jsem se pokusila zmapovat tanečníky, pedagogy

nebo choreografy, kteří významným způsobem zasáhli do povědomí ostravského

i českého tance, případně zanechali stopu i v mezinárodním tanečním dění.

Sama jsem absolventkou ostravské konzervatoře, proto budu velmi ráda

pokud má práce přispěje k udržení povědomí o historii a osobnostech vzešlých

z této školy.
