AMU = DAMU + FAMU + HAMU
POSUDEK OPONENTA

písemné vysokoškolské kvalifikační práce

Program: Bakalářský
Obor: Choreografie
Student: Hájková Petra
Název práce: Významní absolventi ostravské konzervatoře
Vedoucí písemné práce: prof.MgA.Daniel Wiesner
Oponent písemné práce: Mgr.Ovsová Libuše

Klasifikace

A B C D E F

Volba tématu A

Formulace cílů práce B

Volba metodiky zpracování C

Splnění cílů práce B

Struktura a formální úprava práce
Práce s prameny a zdroji informací
(citace, odkazy a poznámky)

C

Stylistická úroveň textu a přesvědčivost
argumentace

C

Jazyková úroveň textu (gramatika, pravopis) C

Aktuálnost a odborný přínos práce C
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Text posudku
Diplomantka Petra Hájková, sama absolventka Janáčkovy konzervatoře a
Gymnázia v Ostravě se ve své práci věnuje významným absolventům této
školy, což považuji za velmi záslužný čin, protože doposud se nikdo tomuto
tématu nevěnoval a archiv ostravské konzervatoře byl při povodních v r.2002
zničen.
Po stručném historickém úvodu nás diplomantka seznamuje
chronologicky,podle dokončení studia, s třinácti tanečníky,absolventy ostravské
školy, kteří se prosadili v tanečním oboru v interpretační, choreografické nebo
pedagogické činnosti.
Informace diplomantka získávala především z internetových zdrojů a méně už
v odborné literatuře a také formou rozhovorů u osobností, o kterých je
minimum informací. Bohužel ale postrádám podrobnější poznámkový aparát,
který by detailněji objasnil některá fakta, především u jmen choreografů a
pedagogů.
Vzhledem k postupujícímu času některá jména, významná pro naši taneční
historii už začínají být pozapomenuta a v odborné práci by bylo vhodné přiblížit
je podrobněji (např. Emerich Gabzdyl, Jiří Němeček, Boris Bregvadze, Pavel
Šmok, Julie Jastřembská, Jiří Duží ).
Metoda zpracování, ačkoliv tematickým zpracováním jednotná, věnuje se
období studií a poté období profesionální kariéry, je obsahově nejednotná (u
některých osobností diplomantka vychází pouze z oficiálních zdrojů, přestože
osobní kontakt by pomohl k vytvoření plastičtějšího obrazu, především i proto,
že tito umělci v Praze pracují).
Domnívám se, že diplomantka nevyčerpala všechny dostupné prameny,
především postrádám informace z dobových Tanečních listů a kritiky z
odborných periodik.
V závěru bych také očekávala osobní pohled na kariéru jmenovaných a vlastní
pocity z ostravského kulturního prostředí.
Přes uvedené výtky, považuji téma práce za velmi přínosné a diplomovou práci
doporučuji k obhajobě
Otázky k obhajobě:

1. Dalo by se podle vlastních zkušeností odlišit studijní konzervatorní prostředí
v Ostravě a v Praze?

2. Jak pedagogický sbor nebo jeho někteří členové podporovali nebo podporují
profesní kariéru studentů, jsou tam nějaké výrazné pedagogické osobnosti
motivující studenty i vzhledem k poměrně častému uplatnění absolventů i v
zahraničí?

3. Kdo ze zmiňovaných umělců nejvíce zaujal nebo ovlivnil diplomantku ?
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Celkové hodnocení
Práci k obhajobě: doporučuji
Navrhuji hodnocení: C 1

výborný výkon převyšující daná kritéria

nadprůměrný standard s minimem chyb

průměrný výkon s přijatelným počtem chyb

přijatelný výkon s větším počtem chyb

výkon vykazuje minimální naplnění kritérií

nepřijatelný výkon

Mgr. Libuše Ovsová
Datum: 31.05.2016 ..................................................

JMÉNO a podpis oponenta
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